ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 90/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia para o Secretário de
Saúde, para que responda os seguintes questionamentos sobre o Edital de credenciamento n. 01/2023
e  contratos  decorrentes:  1  –  Das  cirurgias  eletivas  constantes  do  edital,  quais  são  de  média  e  alta
complexidade? Informar detalhadamente. 2- Quais os procedimentos serão realizados dentro de cada
sub-grupo de procedimentos cirúrgicos? Informar detalhadamente, com a indicação do quantitativo de
pacientes  e  previsão  de  realização  do  procedimento,  enviando  os  cronogramas  de  execução  das
empresas contratadas, conforme previsto em Edital. 3- Considerando que o edital prevê o pagamento
de valores de forma global aos sub-grupos e não individualmente por procedimento e materiais (órteses
e próteses), na forma do SIGTAP/SUS, informar detalhadamente como o valor total de cada cirurgia foi
determinado  e  justificar  por  que  a  tabela  SIGTAP/SUS  não  foi  utilizada.  4-  Considerando  que  estão
previstas mais de 4 mil cirurgias e que a responsabilidade dos exames e avaliação cardiológica são de
responsabilidade do Município de Itajaí, qual o planejamento para essa demanda sem prejudicar a fila já
existente? Encaminhar contratos com as empresas que realizam os respectivos exames.  5 -  Qual  a
justificativa para o credenciamento da empresa IMAS Brusque, uma vez que a mesma não possui CNES
e, portanto, não cumpriu com o determinado no item 1.5 do Edital? Diante disso, como a credenciada
IMAS comprovou o número de leitos de UTI, leitos clínicos e cirúrgicos nas especialidades, bem como
médicos especialistas? 6 -Qual o critério de divisão de procedimento e arbitramento de valores entre as
credenciadas?  7-  Quem  compõe  a  comissão  especial  do  Edital  de  credenciamento  n.  01/2023?
Encaminhar portaria e descrição detalhada das atividades que serão exercidas. 8- Com quais veículos o
Município fará o transporte dos pacientes? O transporte será disponibilizado para consultas ou somente
para  a  realização  dos  procedimentos  cirúrgicos?  Qual  a  estimativa  de  custo  para  a  realização  do
transporte? Encaminhar relatório detalhado e cronograma de realização de consultas.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​